

ದಿ: 11-09-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಮಾಹಿತಿ ಮೇರೆಗೆ ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದು ಅವು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಕ್ಕುಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಋಣಭಾರ ರಾಹಿತ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಹೆಚ್.ರಂಗಾಪುರ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳ 3 ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿಪಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ರಿಜಿಸ್ಟರಿನ ದೃಢೀಕೃತ 4 ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿಪಿ-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂ:12/ಪಿ90 ರ ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಎಂ.ಆರ್.ನಂ: 13 ರ ದೃಢೀಕೃತ 3 ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿಪಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂ: 152 ರ ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ದಿ:10-08-2018 ರ ಎರಡು ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-8 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಆದೇಶ ಪ್ರತಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಗ್ರ್ಯಾಂಟ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟಿನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಹುರುಳಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ನಕ್ಷೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂ:19 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಒಟ್ಟು 4 ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು

ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಿಪಿ-13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂ:47ರ ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ದಾವಾಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ 8 ಪೋಟೋಗಳು ಹಾಗೂ 2 ಸಿಡಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-15 ರಿಂದ ನಿಪಿ-24 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯ್ತು. ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದಂತೆ ಡಿಕಿ, ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಾರ್ಥಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯ್ತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಒ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯ. ರವರು, ತರೀಕೆರೆ.