

ದಿ:22-01-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು
ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀಮತಿ ಹೆಚ್ ವಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಯಸ್ಸು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಗೆ 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾನು ಎನ್ ಆರ್ ಪುರ ತಾಲೂಕಿನ ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹುಟ್ಟಿದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆ. ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮನೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು, ಅವು ಸತ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಪತ್ರದ 7ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಮನೆ ಇರಲಿಲ್ಲ, ನಾನು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮದೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮನೆ ಇದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆನು, ನಮಗೆ ಒಂದೊಂದು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯಾದ ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನಗಿಂತಲೂ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಭದ್ರಮ್ಮ ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾಗ ಮತದಾನ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಪಡಿತರ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮನೆಯ ರಶೀದಿಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತವೆ. ನಾನು ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಎಂದೂ ಸಹ ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಮ್ಮ, ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಭದ್ರಮ್ಮನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಸಿದ್ರಾಮಪ್ಪ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಸಿದ್ದಪ್ಪ, ಗಂಗಪ್ಪ ಎಂದು ಎರಡು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು, ದೇವಮ್ಮ, ಬೋಬಮ್ಮ, ನಿಂಗಮ್ಮ, ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಎಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಬೋಬಮ್ಮ ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದು, ಪುಟ್ಟಮ್ಮ, ಗಂಗಮ್ಮ, ನಿಂಗಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿಗೆ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ತಮ್ಮನಾಗಬೇಕು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ನಿಂಗಪ್ಪ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯ್ತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಕಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಒ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ.ರವರು,ತರೀಕೆರೆ.