

ದಿ: 01-10-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀಮತಿ ಹೆಚ್ ವಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಮದುವೆ 1994-95 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಮಗನಿದ್ದು ಅವನು 2000 ದ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದ್ದು, ಅವನಿಗೆ ಈಗ 21 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಅಂಶಗಳು ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರನ್ನು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇರೆಗೆ ನನ್ನ ಪೋಟೋ ಮತ್ತು ಸಹಿಯನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ದೃಢೀಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಾಮಪ್ಪ ಎಂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಾಮಪ್ಪ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿನ ಭದ್ರಮ್ಮನವರ ಮನೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ 28 ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮ ತೀರಿದ ನಂತರ ಅವರ ಮಗ ನಾನು ಎಂದು ಮನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 28 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಎಂದೂ ಸಹ ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿ ಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ ಮತದಾರರ ಚೀಟಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಭದ್ರಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳಾದ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗಪ್ಪನವರು ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಭದ್ರಾ ಅಭಯಾರಣ್ಯ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಮನೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಮಗಳಾದ ದೇವಮ್ಮನವರ ಮನೆ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅವರಿಗೂ ಸಹ ಮನೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ದೇವಮ್ಮನ ಮಗ ಶಂಕರಯ್ಯನವರಿಗೂ ಸಹ ಮನೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಮಗಳಾದ ರತ್ನಮ್ಮಳಿಗೂ ಸಹ ಮನೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಮನೆ ಮತ್ತು ಮರ ಗಿಡಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಬಂದ ಪರಿಹಾರದ ಹಣ 65 ಸಾವಿರಗಳನ್ನು ನಾನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಲೆಂದು ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಅವರು ವಾಸವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ 15 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಡಿತರ ನೋಂದಣಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ರಾಸಾಯನಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ನನ್ನ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ: 21-07-2014 ರಂದು

ನಾನು ಪಂಚಾಯತಿದಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 15 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟು ಅದರ ಬಾಬು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಪೊಲೀಸ್ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವ ಸಲ್ಲಿಸುವವರೆಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೆ ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಾಟಿಯಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಒ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯ.ದಂ.ರವರು,ತರೀಕೆರೆ.