

ದಿ: 08-12-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯು 2010 ರಿಂದ ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಅದಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದು, ಅವರು ಅಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಎಂದೂ ಸಹ ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಭತ್ತ ಕಟಾವು ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ವಾದಿಯರು ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಆಗುವವರೆಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಎಂದೂ ಸಹ ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಅವರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಭದ್ರಮ್ಮನ ಜೊತೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಚಿಕ್ಕವರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯು ಭದ್ರಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಭದ್ರಮ್ಮನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ವಾದಿ ಶಿವಮೊಗ್ಗದಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಗಂಡ ಸಿದ್ರಾಮಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಮತ್ತು ಸಿದ್ರಾಮಪ್ಪ 1ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಅಜ್ಜ ಅಜ್ಜಿ ಆಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಭದ್ರಮ್ಮನ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಜೊತೆಯಾಗಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಗಂಗಮ್ಮನವರ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿದ್ದು, ಉಳಿದವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದ ಮನೆಯ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದವರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಎಂ.ಸಿ. ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಏನೂ ತಿಳಿಯದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ  
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಒ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,ತರೀಕೆರೆ.