

ದಿ: 29-09-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಹೆಚ್.ವಿ.ಎಂ. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳು ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 3 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬಹುದು. ನನ್ನ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಆಗ ವಯಸ್ಸು ಸುಮಾರು 6 ತಿಂಗಳ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ 7ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿಯಾದ ಬದ್ರಮ್ಮನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ದೇವಮ್ಮ, ರತ್ನಮ್ಮ, ವಸಂತ, ಶಂಕರಯ್ಯ, ಬದ್ರಮ್ಮ, ಸಿದ್ದಪ್ಪ, ಗಂಗಪ್ಪ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ದೇವಮ್ಮ, ರತ್ನಮ್ಮ, ವಸಂತ, ಶಂಕರಯ್ಯ, ಬದ್ರಮ್ಮ, ಸಿದ್ದಪ್ಪ, ಗಂಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಭದ್ರಾ ಅಭಯಾರಣ್ಯ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಡ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮನೆಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಬದ್ರಮ್ಮನ ಮನೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಾಬು ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಎಂ.ಸಿ.ಹಳ್ಳಿ ಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನು ನನಗೆ ಪರಿಹಾರ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಪರಿಹಾರದ ಹಣವನ್ನು ನಾನೇ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸರ್ತೀಶ್ ಗೌಡರವರಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮನಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸರ್ತೀಶ್ ಗೌಡರನ್ನು ಕುರಿತು ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂ. 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ ನೀವು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬಾರದುಎಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 02.08.2015 ರಂದು ಸರ್ತೀಶ್ ಗೌಡರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತೇನೆ ಹಾಗೂ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹ ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಸಿದ್ರಾಮಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ನನ್ನ ಮತದಾರರ ಚೀಟಿ ಮತ್ತು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಮೀನಾಕ್ಷಿ ಸೇರಿಸಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶ ಆಗುವ ತನಕ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಬದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ಪಾಲು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದರೆ ಸತ್ಯಾಂಶ

ತಿಳಿಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬದ್ರಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಚಾಯಿಸಲು ನಾನು ಈ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಒ.

Sd/xxx

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,ತರೀಕೆರೆ.