

ಓ:ಎಸ್:ನಂ.250/2015

ಡಿ .ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 1

ದಿ: 13-12-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಜಮೀನಿನ ವಿಚಾರವಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುವ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ.8, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ: ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ.18, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ: ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ.16 ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿರುವ ಮಂಗಳೂರು ಹಂಚಿನ ಮನೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 40 ಇಂಟು 50 ಅಡಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವದ ಕಡೆ ರಸ್ತೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ. ಪಶ್ಚಿಮದ ಕಡೆ ಸೈಟ್ ನಂ 170, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ: ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ: ಸೈಟ್ ನಂ.172 ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಮಂಜೂರಾದಂತಹ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗಳು ವಾಸ ಇರುವ ಮನೆಯು ಸಹ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಳೆ ಸರ್ವೆ ನಂ 12/17 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವ ಆಸ್ತಿಯ ಹೊಸ ಸರ್ವೆ ನಂ 152 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವ ಎ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ನಂತರ ವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿಗೆ ಎ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಸಹ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಬಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು 2ನೇ ವಾದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆಯು 2ನೇ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರಬಹುದು ಆದರೆ ಹಿಂದೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ರೆವಿನ್ಯೂ ಇಲಾಖೆಯವರು ಯಾರು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೋ ಅವರನ್ನು ನೋಡಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ.

ವಾದಿಯರು ಮೂಲತಃ ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದ ವಾಸಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗಳು ತಾವು ಹೊಂದಿರುವ ಜಮೀನು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ವಾದಿಗಳು ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದು ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ನಿರಾಶ್ರಿತರಾದ ಕಾರಣ ಅವರಿಗೆ ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಮತ್ತು

ಮನೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿಯವರಿಗೆ ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೂ ಸಹ ಪಾಲು ಇದೆ ಎಂದು ವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ದಾವೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಾವೆ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪೆನ್ ಡ್ರೈವ್ ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾವೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಸಹ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. 2000 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಸಹ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವಂತಹ ಗ್ರಾಂಟಿನ ರದ್ದು ಕೋರಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಚಿಕ್ಕವನಾಗಿದ್ದಾಗ ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಮಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮಂಗಳೂರಿಗೆ ವಾಸ ಮಾಡಲು ಹೋದವನು ನಂತರ ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ವಾಪಸ್ಸು ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಗೆ ವಾಸ ಮಾಡಲು ಬಂದಾಗ ಸಹ ನಾನು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಾನು 2001 ರಿಂದ ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೂ ಸಹ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು ಅಂಗವಿಕಲನಾದ ಕಾರಣ ಸರ್ಕಾರದವರು ನನಗೆ ಮನೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿಗಳ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಸ್ವಾದೀನ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಜಗಳವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಚಾರದ ಸಂಬಂಧ ಪೊಲೀಸರು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ನಾವೇ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪೊಲೀಸರು ಇದು ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಗಳು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ದಾವೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗಳಿಗೆ

ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಲಪಾಟಯಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಒ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,ತರೀಕೆರೆ.