

ದಿ: 28-03-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಜಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 4ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ತಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಮೂಲ ಊರು ಎನ್ ಆರ್ ಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮ. ನಾನು ಹುಟ್ಟಿ ಬೆಳೆದಿದ್ದು ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನಿಂಗಪ್ಪ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಯವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ದಿನಾಂಕ ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಭದ್ರಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಮನೆ ಕಂದಾಯ ರಸೀದಿ ಮತ್ತು ಗುರುತಿನ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಭದ್ರಮ್ಮನವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಯಾವುದರ ಮುಖಾಂತರ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ನಾಲ್ಕು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹೆಚ್ಚಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ನಾಗರಾಜ್ ರವರು ಭದ್ರಮ್ಮನವರ ಜೊತೆ ವಾಸಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲಾತಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಭದ್ರಮ್ಮನವರು ಯಾವ ವರ್ಷ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ವನ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಬಾಬು ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 65 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಪರಿಹಾರ ಬಂದ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಪರಿಹಾರ ಹಣವನ್ನು ವಾದಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. 2000 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ

ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು, ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ನಾಗರಾಜ್ ರವರು 1999 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಎಂ.ಸಿ ಹಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದು ತನ್ನ ಜೀವನವನ್ನು ಸಾಗಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಎಂ.ಸಿ. ಹಳ್ಳಿಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಶಿವಮೊಗ್ಗಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಜೀವನ ಸಾಗಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2001 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ನಾಗರಾಜ್ ರವರು ಸರ್ಕಾರದವರು ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಒಂದು ಹಕ್ಕುಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಎಂ.ಸಿ ಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.12 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ನಾಗರಾಜ್ ರವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದವರು 2001 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಖಾತೆ ಆಗಿ ನಾಗರಾಜ್ ರವರೇ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸಹ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-15 ರಿಂದ 18 ರ ಛಾಯಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರುವ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಅಡಿಕೆ ತೋಟವನ್ನು ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸಹ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೂ ಸಹ ಹಕ್ಕಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾದಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಹಕ್ಕು ಅಥವಾ ಹಿಸ್ಸೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಂ ಸಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಸಹ ಒಂದು ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಅಂಗವಿಕಲನಾದ ಕಾರಣ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 2013 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬಗರ್ ಹುಕುಂ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಉಳುಮೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಚಿಕ್ಕ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲೇ ಮಂಗಳೂರಿಗೆ ಹೋಗಿ ಜೀವನ ಸಾಗಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರಿದು ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದ ಮೇಲೆ ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದೇನೆಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅವರ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನ ಯಾವುದೇ ಕೊಡುಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ಬರಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಂದ ಪರಿಹಾರದ ಹಣವಾದ 65 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ದಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳುವುದು ಶುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತನ್ನ ಸಹಿ ಹಾಕಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುವುದು 1996ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಬ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,ತರೀಕೆರೆ.