

ದಿ: 10-04-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಭದ್ರಮ್ಮನ 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಈಗ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಊರುಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಒಬ್ಬ ಮಗಳಾದ ಪುಟ್ಟಮ್ಮನವರನ್ನು ಉಂಬಳೆ ಬೈಲು ಜಂಕ್ಷನ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ನಿಂಗಪ್ಪ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಮತ್ತು ನಿಂಗಪ್ಪ ಉಂಬೈಬೈಲು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಯಾವ ವರ್ಷದಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಹ ಭದ್ರಮ್ಮನ ಮಗಳಾಗಿದ್ದು, ನನ್ನನ್ನು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಹುಲ್ಲೇಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ವಾಸಿಯಾದ ವೇಲಾಯುಧನ್ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ತವರು ಮನೆಗೆ ಆಗಾಗ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಮತ್ತು ಹಿತ್ತಲಿನ ಜಾಗ ಇತ್ತು. ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಅವರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗಪ್ಪ. ಸದರಿಯವರು ಭದ್ರಮ್ಮನ ಜಮೀನನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನವರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ಯಾವ ವರ್ಷ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಮರಣ ನಂತರ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಸತ್ತಾಗ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಈಗ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರಿದು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ವಾದಿಯು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾದ ನಂತರ ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದು ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 1ನೇ ವಾದಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ವಾದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ನಂತರ ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ

ಆಗಿ ಆತನೇ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ವಾದಿಯು ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವಾಗಲೇ ಆತನಿಗೆ ವಿವಾಹವಾಗಿತ್ತು. 1ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಬಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಅಲ್ಲೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ಕಾರದವರು ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ವಾದಿಯು ತನಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟವನ್ನು ಮಾಡಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಭದ್ರಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ಸರ್ಕಾರದವರು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 60 ಸಾವಿರ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ನಾನೇ ಅವರನ್ನು ಸಾಕಿ ಸಲಹಿದ್ದೇನೆಂದು ಹೇಳುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 1ನೇ ವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು 1ನೇ ವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವತ್ತೂ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 1ನೇ ವಾದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಒಂದು ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಒ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯ.ದಂ.ರವರು,ತರೀಕೆರೆ.