

ದಿನಾಂಕ: 10-04-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಮಾಹಿತಿ ಮೇರೆಗೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದು ಅವು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಹುಟ್ಟಿ ಬೆಳೆದಿದ್ದು ಹೆಬ್ಬೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ. ನಾನು ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸುಮಾರು 23 ವರ್ಷಗಳಾಯಿತು. ಭದ್ರಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಮಗಳಾದ ಪುಟ್ಟಮ್ಮನವರನ್ನು ಉಂಬಳೆಬೈಲು ವಾಸಿಯಾದ ನಿಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹೆಬ್ಬೆ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೂ ಉಂಬಳೆ ಬೈಲುಗೂ 25 ಕಿ ಮಿ ಅಂತರವಿದೆ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮನವರು 1972ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಂಗಪ್ಪ ಯಾವ ವರ್ಷ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕದಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹೆಬ್ಬೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಭದ್ರಮ್ಮನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನುಗಳು ಸರ್ಕಾರದವರು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಆಕೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 65 ಸಾವಿರ ಪರಿಹಾರದ ಹಣ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೀರಿ ನೀವು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪರಿಹಾರದ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1ನೇ ವಾದಿಗೆ 5 ವರ್ಷ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 2 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೆಬ್ಬೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾದ ನಂತರ ಮಂಗಳೂರಿಗೆ ಹೋಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 2001ರಲ್ಲಿ ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. 1ನೇ ವಾದಿಯು ಸಹ 2001ರಲ್ಲಿ ಎಂಸಿ ಹಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದು ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಎಂ ಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 1ನೇ ವಾದಿಯು ವಾಸ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಸರ್ಕಾರದವರು ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ.

ಅದೇ ರೀತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಮನೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ವಾದಿಗೆ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾದ 7-8 ವರ್ಷದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಮನೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಎಂಸಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಆತನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆತನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2001 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿ ಸರ್ಕಾರದವರು ಸದರಿ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನನ್ನು ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭದ್ರಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಮೀನುಗಳು ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭದ್ರಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಬಿ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂ. ರವರು, ತರೀಕೆರೆ.